



BALANÇO EM 31 DE MARÇO DE 2017 E DEZEMBRO DE 2016

Valores em Euros

Activo

Caixa e disponibilidades em bancos centrais
Disponibilidades em outras instituições de crédito
Activos financeiros detidos para negociação
Outros activos financeiros ao justo valor através de resultados
Activos financeiros disponíveis para venda
Aplicações em instituições de crédito
Crédito a clientes
Investimentos detidos até à maturidade
Activos com acordo de recompra
Derivados de cobertura
Activos não correntes detidos para venda
Propriedades de investimento
Outros activos tangíveis
Activos intangíveis
Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos
Activos por impostos correntes
Activos por impostos diferidos
Outros activos

2017			2016
Valor antes de provisões, imparidade e amortizações	Provisões, imparidade e amortizações	Valor líquido	
1	2	3=1-2	
			0
3.888.299	0	3.888.299	4.498.196
125	0	125	125
			0
			0
			0
425.566.442	0	425.566.442	404.513.704
			0
			0
			0
			0
558.992	258.349	300.642	243.080
564.101	563.660	441	644
			0
			0
288.565	0	288.565	978.712
27.240.893	0	27.240.893	32.549.242
458.107.416	822.009	457.285.407	442.783.703

Total de Activo**Passivo**

Recursos de bancos centrais
Passivos financeiros detidos para negociação
Outros passivos financeiros ao justo valor através de resultados
Recursos de outras instituições de crédito
Recursos de clientes e outros empréstimos
Responsabilidades representadas por títulos
Passivos financeiros associados a activos transferidos
Derivados de cobertura
Passivos não correntes detidos para venda
Provisões/Imparidades
Passivos por impostos correntes
Passivos por impostos diferidos
Instrumentos representativos de capital
Outros passivos subordinados
Outros passivos

2017	2016
342.961.457	325.930.362
47.534.053	54.121.882
6.032.943	4.933.243
2.983.962	2.289.798
13.849.482	16.067.654
413.361.897	403.342.939

Total de Passivo**Capital**

Capital
Prémios de emissão
Outros instrumentos de capital
Reservas de reavaliação
Outras reservas e resultados transitados
Acções próprias
Resultado do exercício
Dividendos antecipados

18.001.000	18.001.000
23.779.518	16.013.090
2.142.992	5.426.674
43.923.510	39.440.764
457.285.407	442.783.703

Total de Capital**Total de Passivo e Capital**